Buna Van vilayeti ileri gelenleri ve yöneticilerinin merkezi
idareden talepleri örnek verilebilir. Van vilayetinden gelen bu talepler netice vermiş ve II.
Abdülhamid tarafında 1905’te bir mekteb-i âli yapılması için arsa tahsis edilmiştir.

Dâhiliye Nezareti’nden Sadarete yazılan 29 Mayıs 1313/11 Haziran 1907 tarihli tezkirede,
Van vilayetinde medreselerin ve müderrislerin yeterli olmadığından, var olan medreselerin de
bütçelerinin yetersizliğinden bahsedilmektedir. Ayrıca Şarkta, özellikle Van’da öğrencilere ders
verecek ulemanın olmayışı, ders veren hocaların da sadece Kürtçe bildikleri, Kürtçe bilmeyen
talebenin maariften mahrum olmaları dolayısıyla bir medresenin Van’da acilen açılması talep
edilmektedir.

‘âliye” ve âliye tedris ettirecek medresenin açılması talep edilmiştir(BOA. DH.MKT.1176/51-1).

Şekil 1. Dâhiliye Nezaretinden Sadarete yazılan 29 Mayıs 1313/11 Haziran 1907 tarihli tezkire. Van’da medrese ve
müderrisîn yeterli olmadığını bildirir tezkire (BOA. DH. MKT.1176/51).

Medrese yapımı için ilk adım arsa tahsisidir. Defter-i Hakanî Nezareti tarafından Van’da bir

medrese ve tedris-i ulûm îfâ eylemek şartıyla arsa tahsis etmiştir.

Defter-i Hâkanî Nezareti tarafından Dâhiliye Nezaretine yazılan tezkirede Van’da yapılması düşünülen
Medresetü’z-Zehra’nın yer tahsisinin yapılmasına dair 2 Şubat 1326/15 Şubat 1911 tarihli yazılan tezkire (BOA. DH.
İD.84/20-6).

Bu gelişmeler yaşanırken II. Meşrutiyet’in ilanıyla bölgedeki statü değişim göstermeye

başlamıştır. İttihad ve Terakki Cemiyeti’nin etkin pozisyona gelmesi ve vilayet idareleri ve
kurumlarındaki değişimler, Van vilayetindeki eğitim planlamalarını da etkilemiştir.

Bunun üzerine Bediüzzaman,
Kosova’daki dârü’l-fünûn için tahsis edilen on dokuz bin altın liranın şark Dârü’l-fünûnu için
verilmesini talep eder. Dönemin şartlarında Bediüzzaman Said Nursî’nin bu isteği kabul edilmişti.
Gerekli hazırlıklar için önce Van’a hareket eden Bediüzzaman, ulaştığında hemen hazırlıklara
başlamıştıı. Bu meyanda 19 Ağustos 1328/1 Eylül 1912 tarihinde, başta müftü Sıddık Enver
olmak üzere, ileri gelen on altı âlimi de yanına alarak Dâhiliye Nezareti’ne bir telgraf çekilmişti.

Şekil 3. 19 Ağustos 1328/1 Eylül 1912 tarihli Van’da ileri gelen on altı âlim tarafından Dâhiliye Nezareti’ne çekilen
telgraf (BOA. DH. İD.84/20-12).

Dâhiliye Nezaretine

En ziyade ilme muhtaç olan Van Vilayeti’nde aşâir ve ahali iânesiyle Medrese-i
Umumiye-i İslâmiye namıyla bir binâ-yı azîm inşâ edilmiş iken, bi’l-ahere efrâd-ı
ittihâd kulûb ittihâz edüb el-an tamîr olunmuyor ve ulemânın zihinlerini tedhîş ve
kendilerini meyûs ediyor.

Ulemâ-i Meşâyih-i Nakiyye namına Müftü-i Belde Sıddık Enver; Ulemâdan
Bediüzzaman Said; Ulemâdan Vilayet Müderrisi Said; Ulemâdan Mecîd;
Ulemâdan Said; Ulemâdan Sâlih; Ulemâdan Musa; Ulemâdan Mecîd; Ulemâdan
Sıddık; Ulemâdan Mecîd; Ulemâdan Mehmed; Ulemâdan Ahmed; Ulemâdan
Abdurrahman; Ulemâdan Ahmed; Ulemâdan Mehmed; Ulemâdan Mustafa(BOA.
DH. İD.84/20-12).

Şekil 4. Van Valisi Tahsin Bey’in Dâhiliye Nezaretine göndermiş olduğu 10 Haziran 1329/23 Haziran 1913 tarihli
telgraf (BOA. DH.İ.UM.EK.86/8-6).

husûlü ile erbâb-ı redâtin telkinât-ı hainânesine netice-i kat‘iyye verileceği,
ayn-ı zamanda halk nezdinde gayr-i kâbil ferâmuş tesirât ve ihtisasât-ı şükraniye
ve minnetdârane bırakacağı arz olunur ol babda emr u ferman hazret-i men lehü’l-
emrindir(BOA. DH.İ.UM.EK.86/8-6).

Fî 18 Receb1331/fî 10 Haziran 1329/23 Haziran 1913 Van Valisi Tahsin

Vali Tahsin Bey’in Dâhiliye Nezâretine çekmiş olduğu telgrafta, Van’da açılmasına karar
verilen medresenin, halk tarafından memnuniyetle karşılandığı ifade edilmektedir. Telgrafta
özetle; Serhat şehri Van’ın güvenliğini korumak hamiyet sahibi insanlara düşer.

Şekil 5. Meclis-i Vükelâ Müzâkerâtı sonucu kayda alınan 30 Temmuz 1329/12 Ağustos 1913 tarihli mazbata (BOA.
MV.179/73).

Alınan Karar: “Van Vilayeti’nin iş‘arına nazaran medrese-i mezkurenin
(Medresetü’z-Zehra’nın) bir an evvel inşasına mübâşeret olunmasını muktezi
bulunmasından Hazine-i maliyece Evkaf Nezareti’ne tesviye olunacak ilk
taksitin iki bin liranın mesârıf-ı